- 1 -

城实践办发〔2022〕2号

城固县新时代文明实践中心办公室
关于评选新时代文明实践优秀志愿者、优秀志

愿服务组织和优秀志愿服务项目的通知

各镇（街道）、各部门单位：

为大力培育和践行社会主义核心价值观，深化拓展我县新时

代文明实践建设工作，促进学雷锋志愿服务精准化、常态化、便

利化、品牌化，县上拟于 3月 5日学雷锋纪念日评选表彰一批新

时代文明实践优秀志愿者、优秀志愿服务组织和优秀志愿服务项

目。现将有关推荐评选事项通知如下：

一、评选类别

新时代文明实践优秀志愿者、优秀志愿服务组织和优秀志愿

服务项目三个类别。

二、评选条件

1.优秀志愿者

- 2 -

（1）热爱祖国，拥护中国共产党领导，积极培育和践行社

会主义核心价值观，大力弘扬奉献友爱互助进步的志愿精神，有

很强的社会责任意识。

（2）在“县新时代文明实践中心云平台”正式注册，并长

期积极参加志愿服务活动，在理论政策宣讲、文化活动、教育服

务、体育健身、科技科普、医疗卫生、疫情防控、普法宣传、移

风易俗、文明创建、扶贫助困、创业就业、旅游服务、节水护水、

生态环保、心理咨询、禁毒防艾、消防宣传、邻里互助、网络文

明、抢险救灾、节庆赛会、敬老爱幼、家教助学、文明交通、法

律咨询、恤病助残、党员带头参加志愿服务以及其他方面志愿服

务中，事迹突出、群众公认。

（3）在“县新时代文明实践中心云平台”年度有效志愿服

务时长 200小时以上。

（4）具有参加志愿服务活动所需的专长和能力。

2.优秀志愿服务组织（所、站、团体）

（1）在“县新时代文明实践中心云平台”系统注册并成立

1年（包括 1年）以上的志愿服务组织（所、站、团体），无任

何不良记录，公信力强。

（2）志愿者队伍稳定，文明实践所“云平台”注册志愿者

人数不少于 50人，年度有效志愿服务时长 3000小时以上；文明

实践站“云平台”注册志愿者人数不少于 20人，年度有效志愿

服务时长 500小时以上；单位部门团体“云平台”注册志愿者人

数不少于 10人，年度有效志愿服务时长 200小时以上。

（3）制度健全、管理科学、运行良好，吸引力凝聚力较强，

- 3 -

有明确的服务领域，经常组织开展文明实践志愿服务活动。

（4）志愿服务成效显著，在理论政策宣讲、乡村振兴、生

态环境保护、疫情防控、社区服务、扶危济因、抢险救灾、关爱

他人、文化服务等方面贡献突出，服务对象评价高，社会反响好。

3.优秀志愿服务项目

（1）持续稳定开展活动，项目实施时间半年以上（含半年），

参与人数有一定广泛性，参与项目的注册志愿者原则上不少于

20人，并在“县新时代文明实践中心云平台”常态化开展活动。

（2）项目定位明确、运作规范，具有操作性、持久性，具

备完整的工作方案、规范的管理制度、科学的运作模式、齐全的

档案资料。

（3）在当地或所在系统内有较大影响，获得服务对象或主

管部门的认可，在传播文明、服务社会、促进和谐方面发挥了明

显作用。

（4）具有积极的示范效应，对群众具有带动、引导作用，

符合社会及群众需求，项目接地气、聚人气，让群众在文明实践

活动中得到实惠，获得精神滋养、精神力量，具备可复制性及在

全县、甚至更大范围推广的条件和价值。

三、评选程序

1.逐级筛选推荐。各镇（街道）、各部门单位在认真筛选的

基础上，及时向县新时代文明实践中心办公室推荐，特别是党校、

科协、妇联、团委、文联、文旅、教体、民政、卫健、科技、体

育运动中心等单位要深入挖掘本行业内涌现出的各类志愿服务

先进典型，择优向县新时代文明实践中心办公室推荐，各镇（街

- 4 -

道）至少推荐 2名优秀志愿者、2个优秀志愿服务组织（所、站）

和 1个优秀志愿服务项目，五大平台牵头单位及相关单位至少推

荐 1名优秀志愿者、1个优秀志愿服务组织（团体）和 1个优秀

志愿服务项目，于 2022年 2月 23日前将推荐表（一式两份）报

县新时代文明实践中心办公室。（联系人：裴若菲，联系电话：

7216815，15332531136，邮箱：cgxwmsjzx@163.com）。

2.县上评选表彰。县上将综合评选，确定受表彰名单，并于

3月 5日前召开大会进行表彰。同时，城固发布、城固县新时代

文明实践中心等官方微信平台将开辟专题专栏，全方位展示优秀

志愿者、优秀志愿服务组织（所、站、团体）和优秀志愿服务项

目的先进事迹，深入开展学习宣传活动，在全县形成宣传先进、

学习先进的浓厚氛围，大力弘扬志愿服务精神、传播志愿服务理

念、壮大志愿服务队伍。

3.择优向上报送。县新时代文明实践中心办公室、县委文明

办将从受表彰名单中择优向省、市推荐报送，参加省、市志愿服

务先进典型评选表彰活动。

四、相关要求

1.高度重视，精心组织。各镇（街道）、各部门单位要把评

选活动作为培育和践行社会主义核心价值观、推动新时代文明实

践中心(所、站)建设、促进全县志愿服务事业健康发展的有力抓

手，作为大力弘扬志愿精神的重要举措，精心组织，抓好落实，

使推荐评选过程成为大力弘扬助人为乐传统美德、提升全社会志

愿服务水平的过程。

2.深入基层，宣传发动。各镇（街道）、各部门单位要充分

mailto:cgxwmsjzx@163.com

- 5 -

体现群众性，立足村镇、社区、企业、机关、学校等基层单位，

着重推荐来自群众身边的优秀典型。在做好基层推荐的同时，还

要依托城固县新时代文明实践云平台，严格按照评审条件，择优

上报，确保参评推荐的个人、组织和项目具有实实在在的先进性

和示范性。

3.加强宣传，营造氛围。县政府信息办、县融媒体中心等县

级各新闻单位要充分发挥宣传推介的作用，大力宣传各镇（街

道）、各部门单位新时代文明实践志愿服务工作的进展和成效，

宣传优秀志愿者的感人事迹，优秀志愿服务组织的时代风采和优

秀志愿服务项目的积极成效，不断扩大活动的覆盖面和影响力，

进一步做好新时代宣传群众、组织群众、引领群众工作，引导人

们积极参加志愿服务，营造向上向善、互帮互助的浓厚社会氛围，

形成全社会广泛参与、各方面共同支持的生动局面。

附件：1.城固县新时代文明实践优秀志愿者推荐表

2.城固县新时代文明实践优秀志愿服务组织（所、站、

团体）推荐表

3.城固县新时代文明实践优秀志愿服务项目推荐表

城固县新时代文明实践中心办公室

2022年 2月 16日

- 6 -

附件 1

城固县新时代文明实践优秀志愿者推荐表
推荐单位：

姓 名 性 别

（证件照）
出生年月 政治面貌

通讯地址

联系方式

所在志愿服务组织

主要服务项目

何时起参加

志愿服务活动

云平台累计

志愿服务时数

主要事迹

（不超过

1000字）

推 荐

单 位

意 见
（盖章）

年 月 日

- 7 -

附件 2

城固县新时代文明实践优秀志愿服务组织（所、
站、团体）推荐表

推荐单位：

组织名称

（**所、**站、**团体）

成立时间
云平台注册

志愿者人数

云平台服务总时长
云平台开展

志愿服务次数

负责人姓名 联系方式

经常开展的

志愿服务项目
主要服务项目

主要事迹

（不超过 1000字）

5张开展

活动的照片

推 荐

单 位

意 见
（盖章）

年 月 日

- 8 -

附件 3

城固县新时代文明实践优秀志愿服务项目推荐表
推荐单位：

项目名称

开展项目的时间
参与项目的注册

志愿者人数

实施项目的志愿

服务组织

（所、站、团体）

项目负责人

联系方式

项目概述及亮点

成效（不超过

1000字）

5张开展

活动的照片

推 荐

单 位

意 见
（盖章）

年 月 日

- 9 -

- 10 -

抄送：市委文明办。

县委文明委主任、副主任。

城固县新时代文明实践中心办公室 2022年 2月 16日印发